

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Thi đua yêu nước Trong CNVLĐ huyện Phú Riềng lần thứ II, năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-LĐLĐ ngày 28/10/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc “Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn và Đại hội thi đua yêu nước công nhân, viên chức, lao động tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2025”, Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến và Thi đua yêu nước trong CNVLĐ huyện Phú Riềng lần thứ I đến nay; góp phần việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong CNVLĐ huyện Phú Riềng lần thứ II.

- Biểu dương thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước của tổ chức Công đoàn; qua đó khơi dậy sức mạnh, sức sáng tạo và tình đoàn kết của đội ngũ CNVCLĐ, tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Hội nghị

Các cấp công đoàn tiến hành tổ chức *Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến*. Thời gian 01 buổi, các CĐCS có thể kết hợp trong hội nghị cuối năm và hoàn thành trước 15/01/2025; Công đoàn huyện hoàn thành trước 20/3/2025.

Thành phần tham dự gồm: Các CĐCS tổ chức hội nghị toàn thể; Công đoàn huyện, gồm: Đại biểu khách mời; đại diện các tập thể, Tổ, Đội tiêu biểu; cá nhân điển hình tiên tiến; chiến sĩ thi đua cơ sở; cán bộ công đoàn tiêu biểu. Ưu tiên điển hình là người lao động trực tiếp (Đại biểu điển hình tiên tiến 70%, đại biểu khách mời 30%).



2. Chương trình Hội nghị

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc;
- Báo cáo kết quả thi đua yêu nước 05 năm (2020-2025);
- Tham luận, hoạt động giao lưu với điển hình tiên tiến;
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng điển hình tiên tiến;
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030;
- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua;
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến cấp huyện;
- Bế mạc Hội nghị.

3. Hồ sơ điển hình tiên tiến: Sau khi tổ chức xong Hội nghị, các CĐCS gửi hồ sơ về LĐLĐ huyện, hồ sơ gồm:

- Báo cáo tổng kết Hội nghị;
- Danh sách trích ngang đại biểu dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp huyện năm 2025 theo chỉ tiêu được phân bổ (có chỉ tiêu phân bổ kèm theo).
- Thời gian gửi hồ sơ về Công đoàn huyện **trước 20/01/2025**.

Danh sách trích ngang theo mẫu sau

Tt	Họ và tên	Năm sinh	Giới tính/Dân tộc	Đơn vị	Thành tích

- Đối với CĐCS không tổ chức Hội nghị: Đối với các CĐCS do những lí do khách quan không thể bố trí thời gian để tổ chức Hội nghị được thì căn cứ tiêu chuẩn điển hình tiên tiến lập hồ sơ đề nghị LĐLĐ huyện tuyên dương, khen thưởng và danh sách trích ngang điển hình tiên tiến dự Hội nghị cấp huyện.

+ Thời gian gửi hồ sơ về Công đoàn huyện **trước 20/01/2025**.

4. Tiêu chuẩn điển hình tiên tiến

- Đối với tập thể: Trong giai đoạn 2020-2025, đạt được các danh hiệu sau: danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc; Cờ thi đua của LĐLĐ tỉnh, Cờ thi đua của UBND tỉnh; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Tổng LĐLĐ Việt Nam, Bằng sáng tạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; Bằng khen của LĐLĐ tỉnh.

- Đối với cá nhân: Trong giai đoạn 2020-2025, đạt được các danh hiệu sau: Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, chiến sỹ thi đua Tổng liên đoàn; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Tổng LĐLĐ Việt Nam; Bằng khen của LĐLĐ tỉnh. (**Lưu ý:** ưu tiên công nhân trực tiếp lao động sản xuất; đoàn viên, NLĐ không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức thực hiện Hội nghị diễn hình tiên tiến và Thi đua yêu nước trong CNVLĐ huyện Phú Riềng lần thứ II, năm 2025.

- Tổ chức xét duyệt, lựa chọn diễn hình tiên tiến theo tiêu chuẩn diễn hình tiên tiến để tôn vinh, khen thưởng tại Hội nghị cấp huyện, cấp tỉnh.

- Chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến và Thi đua yêu nước trong CNVLĐ huyện Phú Riềng lần thứ II, năm 2025.

- Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch số 96/KH-LĐLD ngày 28/10/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước; trọng tâm là công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng Hội nghị.

- Chuẩn bị hồ sơ tập thể, cá nhân diễn hình tiêu biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước cấp tỉnh và các nội dung khác theo Kế hoạch số 96/KH-LĐLD

2. Các công đoàn cơ sở

- Căn cứ tình hình thực tế cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo các hoạt động diễn ra phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

- Chuẩn bị hồ sơ tập thể, cá nhân diễn hình tiêu biểu dự Hội nghị diễn hình tiên tiến gửi về Công đoàn huyện theo Kế hoạch này.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Ngô Doãn Phúc

Nơi nhận:

- BTV LĐLD tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu: VT.